
ORIGINALE

Città di Orbassano
Provincia di Torino

DETERMINAZIONE

DEL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

N.812 del 24/12/2019

OGGETTO: LAVORI  DI  GESTIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  AREE  VERDI
COMUNALI (ACCORDO QUADRO TRIENNALE) CUP: F89G19000840004 – CIG:
814010859F –– DETERMINAZIONE A CONTRARRE.  

L’anno duemiladiciannove, addì ventiquattro del mese di Dicembre, nel
Palazzo  Comunale  il  DirigenteII  SETTORE  -  GESTIONE  DEL
TERRITORIOArch.  Simona  Maria  ANGLESIO  adotta  la  seguente
determinazione:



DETERMINAZIONE N. 812 DEL 24/12/2019             

OGGETTO:  LAVORI  DI  GESTIONE  E  RIQUALIFICAZIONE  AREE  VERDI
COMUNALI (ACCORDO QUADRO TRIENNALE) CUP: F89G19000840004 – CIG:
814010859F –– DETERMINAZIONE A CONTRARRE.

IL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

Visti:

§ L’articolo  107 del  D.lgs  267  del  18  agosto  2000,  il  quale  attribuisce  ai
dirigenti poteri gestionali nell’ambito degli Enti Locali;

§ I decreti del Sindaco n. 25 del 18/12/2018 e n. 4 del 22/02/2019 con cui
sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali attribuendo al dirigente Arch.
Simona Maria ANGLESIO la direzione del settore II SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO nel cui ambito è inserito l’ufficioII SETTORE - GESTIONE
DEL TERRITORIO  ;

§ La  deliberazione della G.C. n. 21 del 19/02/2019 e s.m.i.  con cui è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  Finanziario  2019,  il  quale
individua i centri di responsabilità ed assegna al Dirigente   le dotazioni
necessarie  al  raggiungimento  degli  obiettivi  di  gestione  nell’ambito  dello
stesso ufficio II SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO.

Premesso che:
• con D.G.C. n. 217 del 16/12/2019 è stato approvato il progetto relativo ai

lavori richiamati in oggetto;
• la  realizzazione  degli  interventi  di  cui  trattasi,  da  effettuarsi  previa  la

conclusione di  un accordo quadro di  durata triennale con un operatore
economico, ai sensi dell’art.  54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  prevede un
quadro economico a base di gara, al netto della facoltà di aumenti, di Euro
945.000,00 IVA  compresa,  mentre  per  il  presente  contratto  la  stazione
appaltante garantisce sotto il profilo finanziario l’impegno dell’importo di €
368.000,00 Iva inclusa e si riserva, nel corso di durata del contratto, di
impegnare ulteriori somme, secondo le esigenze che verranno in evenienza,
fino all’ulteriore quota di € 577.000,00, oltre alla facoltà di aumento del cd.
“quinto d’obbligo”, ex art. 106. c. 12 del D.lgs. 50/2016;

• tale intervento risulta inserito nel programma triennale LL.PP. 2019/2021 –
annualità  2019  secondo  gli  ultimi  aggiornamenti  di  cui  alla  succitata
D.G.C. 213/2019, in corso di ratifica nella prima seduta utile del Consiglio
Comunale;

Considerato che:
• occorre ora procedere a definire gli elementi essenziali a contrarre;
• stante l’importo dei lavori, la procedura di scelta del contraente risulta, ai

sensi del combinato disposto dell’art. 59 c. 1 e dell’art. 61 del D.Lgs. n.



50/2016 e smi, la procedura ristretta, con il  criterio selettivo dell’offerta
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i.,  secondo le  specifiche di  cui  al  bando di  Gara -e relativi  allegati-
all’uopo predisposto dal competente Settore Gestione del Territorio, allegato
al presente atto a farne parte integrante e sostanziale;

• Tutti  gli  elementi  essenziali  del  contratto  sono  meglio  descritti  nel
Capitolato speciale d’Appalto e nello schema di contratto;

• Tale  contratto  dovrà  essere  stipulato  in  forma pubblica  amministrativa,
tramite sottoscrizione del dirigente del II settore – Gestione del territorio e
rogazione  del  segretario  generale  Comunale  di  Orbassano,  con  spese  a
carico esclusivo della ditta appaltatrice.

Tenuto conto che:

• L’appalto avrà durata di anni tre dalla data di consegna dei lavori;
• Il valore stimato dell’appalto, ai sensi dell’art.35 comma 4 e dell’art. 54 del

D.lgs n. 50/2016 e s.m.i. è pari ad € 945.000,00 IVA compresa, secondo il
seguente quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI CONTRATTO

A) LAVORI

QUOTA LAVORI SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA €   780.000,00

ONERI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO
D'ASTA

€     23.400,00

TOTALE LAVORI  €  803.400,00

B) SOMME A DISPOSIZIONE

IVA 22% SU LAVORI (€288.400,00) €      63.448,00

IVA 10% SU LAVORI (€515.000,00) €      51.500,00

Incentivo  per  funzioni  tecniche  art.  113  c.  2  D.Lgs
50/16 e s.m.i.

€      10.300,00

art. 113 c. 3 D.Lgs 50/16 e s.m.i. - Quota 80% €        8.240,00

art. 113 c. 4 D.Lgs 50/16 e s.m.i. - Quota 20% €        2.060,00

Contributo ANAC €           375,00

Somme  a  disposizione  per  eventuali  prestazioni  non
previste dal contratto, accordi bonari, ecc.

€      15.977,00

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE €   141.600,00

TOTALE QUADRO ECONOMICO €   945.000,00



• L’importo  ora  garantito  dall’amministrazione  Comunale  per  il  presente
contratto di Euro 368.000,00 Iva inclusa trova copertura economica come
segue:

•      annualità 2019
• -  €   13.000,00 cap. 2788/2 del P.E.G.
• - €  150.000,00 cap. 2788 del P.E.G.

•      annualità 2020
• -  €     7.500,00 cap. 1730 del P.E.G.
• -  €   40.000,00 cap. 1730/1 del P.E.G.
•      annualità 2021
• -  €     7.500,00 cap. 1730 del P.E.G.
• -  € 150.000,00 cap. 1730/1 del P.E.G.

Dato atto che:

• la spesa di che trattasi sarà esigibile per € 163.000,00 nell’annualità 2019,
per  €  47.500,00  nell’annualità  2020  e  per  €  157.500,00  nell’annualità
2021;

• il Codice Unico Progetto (CUP) attribuito dal comitato Interministeriale per
la programmazione economica è il seguente F89G19000840004;

• il  codice  identificativo  di  gara  attribuito  dall’autorità  nazionale
anticorruzione – ANAC è 814010859F;

• Il  programma  dei  pagamenti  sopra  riportato  è  compatibile  con  gli
stanziamenti  di  bilancio dei  relativi  esercizi  finanziari  e  con le  regole  di
finanza pubblica;

Dato inoltre atto che:

• Il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare, ai sensi
dell’art.  32  del  D.lgs  50/2016  e  s.m.i.,  il  quale  prescrive  che  “prima
dell’avvio  delle procedure di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni
appaltanti,  in conformità ai propri ordinamenti,  decretano o determinano di
contrarre,  individuando  gli  elementi  essenziali  del  contratto  e  i  criteri  di
selezione degli operatori economici e delle offerte”.

• Occorre pertanto esplicitare come segue gli elementi a contrarre:
- Il fine di pubblico interesse è quello oggetto dei lavori medesimi;

- le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nello  schema  di

contratto  facente  parte  del  progetto  approvato  con  D.G.C.  n.  217  del
16/12/2019;

- Il  valore  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art  35 comma 4 del  D.lgs  n.

50/2016 e s.m.i.  è  pari  ad € 918.348,00 (comprensivo del  costo  per  la
sicurezza) IVA compresa;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura ristretta ai sensi dell’art.

61, con il criterio selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- la procedura di gara sarà conclusa sulla piattaforma telematica Sintel;

- il contratto sarà sottoscritto con le modalità di cui all’ art. 32 comma 14 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i.
• Il  Responsabile  Unico  del  Procedimento,  Geom.  Marco  Gullone,  all’atto

dell’assunzione del presente provvedimento dichiara, rispetto al progetto in
esame, di non essere in posizione di conflitto di interesse ai sensi dell’art.
42 del  D.lgs  50/2016 e  che  non sussiste  l’obbligo  di  astensione  di  cui
all’art. 7 del D.P.R. 62/2013;



Rilevato che:

• ai sensi dell’art. 37 del Codice dei Contratti,  è fatto obbligo alle stazioni
appaltanti  di  effettuare  gare  telematiche  su  piattaforme  telematiche
accreditate presso l’ANAC;

• Aria S.p.a. della Regione Lombardia, in virtù dell’accordo stipulato con la
società di committenza regionale SCR Piemonte, rappresenta la piattaforma
telematica di  riferimento per  tutto il  Piemonte per  l’effettuazione di  gare
telematiche;

• Il  Comune di  Orbassano,  avendo sottoscritto,  a  sua volta,  l’accordo con
SCR Piemonte, è accreditato presso il portale ARIA, attraverso il quale verrà
svolta la procedura di gara in argomento;

DETERMINA

1. DI  APPROVARE le  premesse,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale  del  presente  provvedimento  e  che  qui  si  intendono
integralmente  richiamate,  costituendone  motivazione  sia  al  fine  di  cui
all’art. 3 della L. 241/1990 e s.m.i., sia quale autorizzazione a contrattare
ex art. 192 del D.lgs 267/2000 e art. 32 comma 2 del D.lgs. n. 50 /2016;

2. DI DETERMINARE come segue, per l’esecuzione dei lavori in oggetto, ai
sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000 e dell’art. 32
del D.lgs n. 50/2016, i relativi elementi a contrarre:

- il fine di pubblico interesse è quello oggetto dei lavori medesimi;

- le  clausole  principali  del  contratto  sono  contenute  nello  schema  di

contratto  facente  parte  del  progetto  approvato  con  D.G.C.  n.  213  del
12/12/2019;

- Il  valore  stimato  dell’appalto,  ai  sensi  dell’art  35 comma 4 del  D.lgs  n.

50/2016 e  s.m.i.  è  pari  ad €  918.348,00 (comprensivo del  costo per  la
sicurezza) IVA compresa;

- la modalità di scelta del contraente è la procedura ristretta ai sensi dell’art.

61, con il criterio selettivo dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai
sensi dell’art. 95 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

- la procedura di gara sarà conclusa sulla piattaforma telematica Sintel;

- il contratto sarà sottoscritto con le modalità di cui all’ art. 32 comma 14 del

D.lgs 50/2016 e s.m.i.

3. DI APPROVARE il quadro economico di cui in premessa, da cui deriva, ai
sensi dell’art 35 comma 4 del D.lgs n. 50 /2016 e s.m.i. un valore stimato
dell’appalto pari ad € 945.000,00 IVA compresa;

4. DI IMPEGNARE la spesa complessiva ora garantito dall’amministrazione
Comunale  per  il  presente  contratto  di  Euro  368.000,00 Iva  inclusa,
Trattandosi  di  appalto  da  concludere  mediante  accordo  quadro  con  un
operatore economico, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., come
segue:

annualità 2019
-  €   13.000,00 cap. 2788/2 del P.E.G.
- €  150.000,00 cap. 2788 del P.E.G.
annualità 2020
-  €     7.500,00 cap. 1730 del P.E.G.
-  €   40.000,00 cap. 1730/1 del P.E.G.



annualità 2021
-  €     7.500,00 cap. 1730 del P.E.G.
-  € 150.000,00 cap. 1730/1 del P.E.G.

5. DI  APPROVARE l’allegato  bando  di  gara,  quale  parte  integrante  e
sostanziale del presente atto;

6. DI DARE, inoltre, ATTO che

- Secondo quanto previsto dal principio di competenza potenziata, la spesa di

€ 368.000,00 sarà esigibile per € 163.000,00 nell’annualità 2019, per  €
47.500,00 nell’annualità 2020 e per € 157.500,00 nell’annualità 2021;

- il suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di

bilancio dei relativi esercizi finanziari e con le regole di finanza pubblica;
- Il codice unico progetto (CUP) è: F89G19000840004;
- codice identificativo di gara (CIG) è: 814010859F;

Il responsabile Unico del procedimento è il Funzionario U.O. Servizi Manutentivi e
Cimiteriali Geom. Marco Gullone.

La presente determinazione diventa esecutiva dalla data di apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Orbassano, lì 24/12/2019



IL DIRIGENTEII SETTORE - GESTIONE DEL TERRITORIO

    Arch. Simona Maria ANGLESIO  

Visto si  attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai  sensi
dell'articolo 153, comma 5 e dell'art.183 comma 7  D.Lgs. 267 del 18/08/2000 e
s.m.i.

Orbassano, lì 27/12/2019
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Dr. Gerlando Luigi Russo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente determinazione è stata

 pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi

dal  

 consegnata al Sindaco contestualmente alla pubblicazione.

lì   

Il Segretario Generale

   

   

   

  
 


